1

关于开展杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”

大学生创业大赛的通知

各学院、部处：

    为培养学生的创新精神和创业能力，学校决定组织开展第十

四届“挑战杯”全国大学生创业大赛校赛，并从中选拔优秀作品

参加浙江省“挑战杯”大学生创业大赛和全国“挑战杯”大学生

创业大赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛时间

2023 年 7 月—2024 年 4 月（校赛）

二、组织机构

学校成立由学校领导担任主任，教务处、科技处、人文社科

处、军工处、学生处、招生就业处、研究生院、研工部、计划财

务处、公共事务管理处和团委等部门负责人以及各学院分管科研

和学生工作的领导为成员的第十四届“挑战杯”大学生创业大赛

组织委员会（名单见附件 1，以下简称“组委会”），对活动进

行统筹规划和指导协调。各学院要成立相应的组织机构，结合实

际做好竞赛的各项工作。

三、参赛资格与项目申报条件

   （一）参赛资格

2024 年 6 月 1 日以前正式注册的全日制非成人教育的各类

普通高等学校在校专科生、本科生、硕士研究生、博士研究生（不

 2

含在职研究生、博士研究生仅可作为成员参与团队）。

（二）申报条件

聚焦创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念，设置五

个组别。

1.科技创新和未来产业（A 组）。突出科技创新，在人工智

能、网络信息、生命科学、新材料、新能源等领域，结合实践观

察设计项目。

2.共同富裕和乡村振兴（B 组）。围绕共荣富裕示范区建设

和乡村振兴战略，在农林牧渔、电子商务、旅游休闲等领域，结

合实践观察设计项目。

3.数字化改革和城市治理（C 组）。围绕国家治理体系和治

理能力现代化建设以及浙江省数字化改革，在政务服务、消费生

活、医疗服务、教育培训、交通物流、金融服务等领域，结合实

践观察设计项目。

4.生态环保和可持续发展（D 组）。围绕可持续发展战略，

在环境治理、可持续资源开发、生态环保、清洁能源应用等领域，

结合实践观察设计项目。

5.文化创意和区域合作（E 组）。突出共融、共享，紧密围

绕“一带一路”和“京津冀”“长三角”“粤港澳大湾区”“成

渝经济圈”等经济合作带建设，在工艺与设计、动漫广告、体育

竞技和国际文化传播、对外交流培训、对外经贸等领域，结合实

践观察设计项目。

 3

四、赛程安排

1.院级培育选拔阶段（2023 年 7 月-9 月上旬）

各学院积极组织发动学院师生参与此次赛事，做好项目培育

和选拔工作，做好项目推报。

2.校级初赛阶段（2023 年 9 月中下旬）

（1） 各学院选拔若干重点项目于 2023 年 9 月 20 日前统一

上交参赛作品申报书（一式三份）、纸质作品汇总表（按推荐顺

序排列、需加盖学院公章）至学生活动中心南 A307。

（2）发送作品汇总材料电子版（用“学院名称+重点培育项

目”命名）至电子邮箱 league-innovation@hdu.edu.cn。

（3）竞赛评委会以书面评审方式选出优秀项目入围复赛。

2.校级复赛阶段（2023 年 11 月中下旬）

（1）复赛以竞赛评委会书面评审（占 40%）和现场 PPT 答

辩（占 60%）的方式进行，从参加复赛的项目中评出优秀作品入

围决赛。

（2）邀请相关专家对复赛项目的参赛队员进行培训。内容

包括创新创业知识、风险资本运营、资本市场运作、创业计划书

的撰写指导等。

3.校级决赛阶段（2024 年 3 月）

入围决赛的参赛团队利用时间对本团队的创业计划作进一

步丰富和充实，并于 2024 年 3 月初递交详细而完整的商业计划

书纸质材料，学校将通过书面评审（占 40%）和现场答辩（占 60%）

 4

的方式进行项目评审，对获奖作品进行重点培育，并择优推荐参

加浙江省“挑战杯”大学生创业大赛。校赛设置项目推报的绿色

通道，学院可于决赛前向组委会推报优秀项目，经校赛教练组审

议后可直接推报参与校赛决赛评审。

4.总结表彰阶段

本次大赛组委会将评选表彰杭州电子科技大学第十四届“挑

战杯”大学生创业大赛获奖项目和团体。所有受表彰项目需经国

家“挑战杯”官网进行报备。在校赛基础上经大赛教练组论证后

遴选优秀项目参加省赛、国赛。

五、奖项设置

本次创业计划大赛参赛作品设特等奖、一等奖、二等奖、三

等奖若干，另设组织工作奖、组织工作先进个人和优秀指导教师

若干。

组织工作奖以学院为单位，按照计算总分的办法评比组织工

作奖，此项将作为学院学生工作考核指标之一。具体办法为：学

院获特等奖作品记 100 分/件，一等奖作品记 70 分/件，二等奖

作品记 40 分/件，三等奖作品记 20 分/件；多学院联合申报类别

的项目团队以团队核心成员（第一、第二和第三作者和第一指导

教师）所在学院记分，分值分别为第一指导教师、第一作者所在

学院记该件作品分数的 30%，第二、第三作者所在学院分别记该

件作品分数的 25%、15%，其他成员所在学院不记分数。组织工

作先进个人由获得优秀组织奖学院推荐 1-2 人中评选产生。优秀

 5

指导教师奖，从获得一等奖以上作品的指导教师中评选产生。

联系人：陈方圆、顾伊杰（老师）86878601

        王雨荷（学生）13804897673

附件：

1.杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”大学生创业大赛组

委会名单

2.杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”大学生创业大赛推

报名额分配表

3.杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”大学生创业大赛作

品申报书及填写说明

4.杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”大学生创业大赛作

品汇总表

                        杭州电子科技大学

                        2023年 7 月 3 日

 6

 7

附件 1

杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”

大学生创业大赛组委会名单

主  任：戚明钧  李文钧

副主任：邹昕瑶

委  员（以姓氏笔划为序）：

马化龙  王轻鸿  夏朝霞  张君辉  叶  鸿  宋云峰

孟金环  连升炯  叶  坚  杜加友  林  浩  贾鹏飞

周巧红  陈  晨  章宗森  陈新峰  吴汉玲  张  桦

苏  晶  陈  巍  夏  涛  范影乐  林  菲  邬惠峰

李志立

组委会办公室设在团委。

 8

附件 2

杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”大学生创业大

赛推报名额分配表

学院
项目总数

（不少于）

重点项目

（不少于）

机械工程学院 50 14

电子信息学院（微电子学院） 71 20

通信工程学院 60 15

自动化学院（人工智能学院） 85 24

计算机学院（软件学院） 60 15

材料与环境工程学院 40 10

网络空间安全学院（浙江保密学院） 48 13

理学院 25 7

经济学院 60 15

管理学院 75 20

会计学院 40 10

外国语学院 20 5

人文艺术与数字媒体学院 法学院 36 9

马克思主义学院 20 5

卓越学院 30 9

杭州电子科技大学圣光机联合学院 30 10

以上表格中数据为学院至少完成推报项目数

 9

附件 3

杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”大学生创业

大赛作品申报书

（校内参赛作品）

作品编号：（由参赛高校自行按数字顺序填写）

所在省

（区、市）

学校名称

（全称）

项目名称

项目类型 I. 普通高校   II. 职业院校

项目分组

A. 科技创新和未来产业

B. 共同富裕和乡村振兴

C. 数字化改革和城市治理

D. 生态环保和可持续发展

E. 文化创意和区域合作

团队成员

（不少于 5 人

且不多于 10

人）

姓名 性别 学院
年级

专业
手机

备注

（负责人）

指导教师

（不多于 3

人）

姓名 性别 学院 职称 职务 手机

项目简介

（500字以内）

 10

社会价值

（500字以内）

实践过程

（500字以内）

创新意义

（500字以内）

发展前景

（500字以内）

团队协作

（500字以内）

项目介绍材料

10页以内PPT（转PDF格式）：排版格式美观，须图文并茂、逻辑清晰、语言凝练，

核心内容突出，8000-10000字左右，体现社会价值、时间过程、创新意义、发展前景、

团队协作等具体内容

其他相关证明

材料
佐证材料不超过10页

备注：1.项目介绍材料为10页以内PPT（转PDF格式）+10页概述文本+佐证材料

2.其他相关证明材料需扫描在同一PDF文档上传。

 11

附件 4

作品申报书填写说明

1、参赛者应认真阅读此表各项内容，详细填写。

2、表内项目填写一律用钢笔填写或打印，字迹要端正、

清楚，此表可复制。

3、作品申报书统一装订在创业计划书封面处。

4、参赛者准备好竞赛作品电子版本，以便备用。

5、作品申报书、创业计划书制作统一使用 A4 纸（纸质

文本封面为 230 克的 A4，内页为 70 克的 A4)。

 12

附件 5

杭州电子科技大学第十四届“挑战杯”大学生创业大赛作品汇总表

作品申报单位学院（盖章）：                                              申报时间：2023年    月    日

序

号
作品名称 项目类型 所在学院 项目分组 团队学生数 指导老师数

负责人

姓名

负责人

联系方

式

团队其他

成员姓名

（此表可加页）

注：1.该表信息需与项目申报书保持一致。

2.项目类型分为普通高校组、职业院校组。

3.项目分组（A.科技创新和未来产业；B.共同富裕和乡村振兴；C.数字化改革和城市治理；D.生态环保和可持续发展；E.文化创意和区域合作等 5

个类别）